solertissima & diligentissima omnium partium membrorumque descri-  
ptio: casum ac fortunam depellat. Sed putemus artus & ossa & ner-  
uos: & sanguinem de atomis posse coalescere! Quid sensus: cogita-  
tio: memoria: ingenium: quibus seminibus coaugmentari possunt! Minu-  
tissimis inquit. Sunt ergo alia maiora. Quo igitur inscabilia! Denique si ex in-  
uisibilibus sint quae uidentur: cur igitur nemo uidet! Sed siue inuisibilia quae  
sunt in homine consideret: siue tactabilia quae ueniunt sub aspectu: ratione utraque  
constare quae non uidet! Quo ergo sine ratione coeuntia possunt aliquid  
efficere rationale! Videmus enim nihil esse in omni mundo: quod non habe-  
at in se maximam mirabilemque rationem. Quaeque supra hominis  
sensum & ingenium est: cui rectius quam diuinae prouidentiae tribuen-  
da est! An si simulacrum hominis & statuam ratio & ars fingit: ipsum  
hominem de frustis temere concurrentibus fieri putabimus! Et quod  
simile ueritatis in fictum: cum summum & excellens artificium: nihil  
aliud nisi umbram & extrema corporis lineamenta possit imita-  
ri! Num potuit humana solertia dare operi suum: aut motum alique:  
aut sensum! Omitto usum uidentium: audiendum: odorandum: ceterorumque  
membrorum: uel apparentium uel latentium mirabiles utilitates.  
Quis artifex potuit aut cor hominis aut uocem: aut ipsam fabrica-  
re sapientiam. Quis quae ne igitur sanus existimat: quod homo ratione & con-  
silio facere non possit: id concursu atomorum passim coherentium  
perfici potuisse. Vides in quae deliramenta inciderunt: cum uolunt  
effectum curamque rerum deo dare. Concedamus tamen bis: ut  
ex atomis fiant: quae terrena sunt: num etiam caelestia! Deos aiunt in-  
corruptos aeternos beatos esse: solisque dant immunitatem: ne con-  
cursu atomorum concreti esse uideantur. Si enim deos quoque ex  
illis constituissemus: dissipabiles fierent: seminibus aliquando reso-  
lutis: atque in naturam suam reuertentibus. Ergo si est aliquid quod ato-  
mi non effecerint: cur non cetera eodem modo intelligamus! Sed  
quaero antequam mundum primordia ista generarent: cur sibi dum ha-  
bitaculum non edificauerunt: uidelicet nisi atomi coissent: caelumque  
fecissent: adhuc dum per medium in aere penderent. Quo igitur con-  
silio: qua ratione de confuso aceruo se atomi congregauerunt: ut  
ex aliis inferius terrae conglobarentur: caelum desuper tenderetur: tan-  
ta fiderum uarietate distinctum: ut nihil unquam excogitari possit orna-  
tus! Tanta ergo quae uideat & talia potest existimare nullo effecta esse con-  
silio: nulla prouidentia: nulla ratione diuina: sed ex atomis subtilibus

exiguus concreta eē tāta miracula. Nōne pdigio simile ē: aut natū  
eē hoīem: q̄ hęc diceret: aut extitisse: q̄ crederent ut Democritū: q̄  
auditor ei⁹ fuit: uel Epicur⁹ ī quē uanitas oīs de Leucippi fonte p  
fluxit? At enī sicut alii dicūt: nā mūdus effect⁹ est: q̄ tēlu & figu  
ra caret. Hoc uero mlto ē absurdi⁹: si nā mūdum fecit: cōsilio &  
rōe fecerit necesse ē. Is enī facit aliqd: q̄ aut uolūtātē faciēdi habet  
aut scientiam. Si caret sensu ac figura: quō potest ab ea fieri qd̄  
& sensum habeat & figuram: nisi forte quis arbitretur naturam  
animalium fabricatam tam subtilēa nō lēntienti formari anima  
riq̄ potuisse: aut istam cēli speciem tam puidenter ad utilitates  
uiuentium temperatā: nescio quo casu: sine conditore: sine artifi  
ce subito extitisse? Si qd̄ inqt̄ ē Crylippus qd̄ efficiat: ea quę bo  
mo licet rōne sit p̄dītus facere non possit: id profecto ē maius  
& fortius & sapientius hoīe: homo aut̄ non pōt facere cēlestia:  
ergo illud quod hoc efficiat uel effecerit superat homine; arte cō  
silio: prudentia: potestate. Quis igit̄ potest esse nisi de⁹? Natura  
uero quam ueluti matrem esse rerum putant: si mentem non ha  
bet: nihil efficiat unq̄ nihil molietur. Vbi enim non est cogitatio  
nec motus est ullus nec efficatia. Si autem consilio utitur ad inci  
piendū aliquid: rōe ad disponendum: arte ad efficiendum: uirtu  
te ad cōsūmādum: potestate ad regendum & continendum: cur  
natura potius q̄ deus nomine? Aut si concursus atomorum: uel  
carens mēte natura: ea quę uidemus effecit: quęro cur facere cēlu;  
potuerit: et urbem aut domū non potuerit? Cur montes marmo  
ris fecerit: colūnas & simulachra non fecerit? Atqui non potue  
rant atomi etiam ad hęc efficienda concurrere? Si quidē nullā po  
sitionem relinquūt: quā nō experiāt. Nā de natura q̄ mentē non  
habeat: non est mirandum: q̄ hęc facere oblita sit. Quid ergo est  
utiq̄ deus cū inchoaret hoc opus mūdi: quo nihil potest esse: nec  
dispositius ad ordinē: nec aptius ad utilitatem: nec ornatius ad  
pulchritudinē: nec maius ad molē: q̄ fieri ab homine nō poterāt  
fecit ipse: in qb⁹ etiā hominē ipsum cui particulā de sua sapiētia  
dedit: & instruxit eū rōne: quātum fragilitas terrena capiebat: ut  
ipse sibi efficeret: quę in usus suos essent necessaria. Si uero in hu  
iūs mundi (ut ita dixerim) republica nulla prouidentia est: quę  
regat: nullus deus qui administret: nec omnino sensus ullus ī hac  
rerum natura pollet. Vnde igitur mens humana tam solers: tam

intelligens orta esse credet: Si enī corpus hōis ex humo fictū est: uñ hō nomē accepit! Anim<sup>9</sup> ergo q̄ sapit: rector est corporis: cui mēbra obsequūt: tāq̄ regi & ipatori: q̄ nec aspici: nec cōphēdi potest: nō potuit ad hoīe; nisi a sapiēte nā puenire: s; sicut oē corp<sup>9</sup> mens & anim<sup>9</sup> gubernat: ita & mūdū de<sup>9</sup>. Nec. n. uerisimile est: ut minora & hūilia regimē habeāt: maiora & sūma nō habeant. Deniq; M. Cicero ī tuſculanis & ī cōsolatōe aīorū igt. Nulla in terris origo inueniri potest: nihil est inquit in animis mixtū atq; cōcretū: aut quod ex terra natum atq; factum esse uideatur: nihil ue humidum: quod aut flabile aut igneum. His enī naturis nihil inest quod uim memorię: mentis: cogitationis habeat: quo & p̄terita teneat: & futura prouideat: & complecti possit p̄sentia: quę sola diuina sunt: nec enim inueniuntur unquam unde ad hominē uenire possint nisi a deo. Exceptis igit̄ duobus tribusue calūniatorib<sup>9</sup> uanis: cū cōstat diuina puidētia mūdū regi: sicut & factus est: nec sit quisq̄ qui Diagorę Theodoriq; sententiam uel Leucippi inane cōmētū: uel Democriti Epicuriq; leuitatem p̄ferre audeat auctoritati: uel illorū septem priorū: qui sunt appellati sapientes: uel Pythagorę: uel Socratis: uel Platonis: ceterorūq; philosophorum: qui esse prouidentiam iudicauerunt. Falsa igit̄ est & illa sententia: qua putant terroris ac metus gratia religionē a sapientibus institutam: quo se homines imperiti a peccatis abstinerent. Quod si uerum sit: ergo derisi ab antiquis sapientib<sup>9</sup> sumus. Q; si fallendi nostri: atq; adeo totius generis humani cā cōmentati sunt religionem: sapientes igit̄ non fuerunt: quia in sapiente non cadit mendacium. Sed fuerit sapientes: quę tanta foelicitas menciendi: ut nō tātūmodo indoctos: sed Platonē quoq; ac Socratē fallerent: et Pythagorā: Zenonē: Aristotelē maxia; sectarū p̄ncipes tam facile deluderent. Est igitur diuina puidētia: ut senserūt hi homines quos noīaui: cuius ui ac potestate oīa quę uidemus & facta sunt & reguntur. Nec enī tanta re; magnitudo: tāta dispositio: tāta in seruādis ordinibus tēporibusq; cōstantia: aut olī posuit sine puido artifice oriri: aut constare tot seculis sine incola potēti: aut īperpetuū gubernari sine perito ac sine reſtore: quod ratio ipsa declarat. Quicqd̄ est enī qd̄ habet rōnem: rōne sit ortum necesse est. Ratio aut̄ sentientis sapiēti s; natura: nihil aliud potest esse q̄ de<sup>9</sup>. Mūdus aut̄ quoniā eā ratione;